— 1 —

四川省教育科学研究院办公室

四川省教育科学研究院办公室关于举办2023年

四川省高中语文统编教材课堂教学展评暨

研讨会的通知

各市（州）教科院（所）

随着《普通高中语文课程标准》颁布实施，统编《高中语文》

教材全省启用，四川省全面进入高考综合改革，课堂教学既展现

了新的气象，也呈现出相应的问题。为了推进四川高中语文课堂

教学在新一轮的课程改革中迈上新台阶，努力让高中语文教学和

研究别开生面，富有研究性、探索性和创生性，助力和鼎兴四川

高中语文教学走向高质量和高效能的课堂建设之路，经研究，决

定以“聚焦单元整体，展开课堂教学”为主题，举办 2023 年四

川省高中语文统编教材课堂教学展评暨研讨活动，现将相关具体

事项通知如下：

一、会议内容

（一）教学展评（含教学设计阐释）

（二）学术讲座

1.国民阅读能力构成与高中语文阅读教学

 — 2 —

王荣生：上海师范大学二级教授、博士生导师。兼任中国高

等教育学会语文教育专业委员会学术委员会主任。主要著作有

《语文科课程论基础》《语文课程与教学内容》《阅读教学设计的

要诀》《听王荣生教授评课》《语文教学之学理》《国民语文能力

构成研究（阅读篇）》等。

2.高中语文单元整体教学实践历程

吴欣歆：北京师范大学文学院研究员，博士生导师，中小学

（中职）语文国家教材重点研究基地副主任，主要研究方向为语

文教材研究、课堂教学改进、学业质量评价，语文教师专业成长。

兼任中国教育学会中学语文教学专业委员会副秘书长；北京教育

学会语文教学研究会副理事长。《普通高中语文课程标准（2017

年版）》修订组成员，义务教育语文课程标准修订组核心成员。

3.高中语文课型分类及其价值取向

罗晓辉：成都市教科院语文教研员、语文学科主任，四川师

范大学特聘教授，四川省中语会学术委员会副主任，中国高等教

育学会语文专业委员会理事，主要著作有《论语译释》《罗晓晖

诗词课》《方法与案例：语文经典篇目文本解读》《文本解读与阅

读教学讲谈》《追求更高品质的阅读教学：中学语文名师课例深

度剖析》《语文课型与语文教学》等。

（三）课堂教学点评

二、选手注意事项

1.本次展评的教学设计要紧扣活动主题，并围绕统编《高中

语文》教材（必修上、下，选择性必修上、中、下）自选单元、

 — 3 —

自选角度、自主确定教学内容。

2.完成教学设计后，同时完成一份足够明确表达自己的教学

设计构想及其设计意图的说明性或阐释性文字。

3.各市（州）参加展评教师的个人信息请按附件“推荐表”

填写，务必在 2023 年 12 月 15 日前发送 1219672061@qq.com 邮

箱，教学设计及其阐释性文字在参展教师会议期间递交。

4.2023 年 12月 19 日下午 15：00在长宁县中学校召开参展

教师会议。

5.本次会议不收费，交通费、住宿费回原单位报销。

三、参会人员

市（州）县（区）高中语文教研员、高中语文组教研组长、

高中一年级和高中二年级备课组长、全省高中语文一线教师。

四、会议时间和会议地点

（一）会议时间：2023年 12 月 19 日，全天报到；12 月 20

日至 22日，教学展评暨研讨；12月 23 日离会。

（二）会议地点：四川省长宁县中学校

五、报到地点和会议宾馆

（一）报到地点：长宁蜀南金碧酒店

（二）会议宾馆：长宁蜀南金碧酒店（宜宾市长宁县凤尾竹

街 888号）；喆啡酒店（长宁财富广场店） ；维也纳国际酒店（宜

宾长宁高铁站店）；尚客优酒店（宜宾长宁高铁站店）；麗枫酒店；

柏庭酒店；金洲湾酒店

六、会议联系人

 — 4 —

徐老师：15181128263；周老师：13890942488

附件：2023年四川省高中语文统编教材课堂教学展评推荐表

四川省教育科学研究院办公室

2023 年 11 月 16日

 — 5 —

附件

2023 年四川省高中语文统编教材课堂教学展评推荐表

市（州）：____________    学校：___________

姓  名  性别  民族  出生年月

职称（职务）
最后

学历

指导

教师

姓名

单位

姓名

单位

工作单位
工作电话

手机

通讯地址
邮编

EMAIL

课题·年级及

材料清单

市（州）教科

院（所）意见

                                  签章：    年    月     日

备注